
Metodický pokyn MŽP
Vzorkovací práce v sanační 
geologii

Zbyněk Vencelides
Ochrana podzemních vod, s.r.o.



Proč

Vzorkování – činnost, která zásadním 
způsobem ovlivňuje výsledky prací
 Nejednotné postupy

 Nejednoznačná terminologie

 Často nevhodné pomůcky a vzorkovače

 Často jsou používány mechanicky postupy, 
vyvinuté k jiným účelům

 Nové technologie - potřebné nové vzorkovací 
postupy

Důsledkem jsou často nepřesné, nespolehlivé 
a neporovnatelné výsledky



Kdo

Metodický pokyn byl zpracován sekcí technické 
ochrany životního prostředí pod vedením Ing. 
Karla Bláhy, CSc. na odboru ekologických škod 
pod vedením RNDr. Pavly Kačabové, ředitelky 
odboru. Odborným garantem byl RNDr. Petr 
Vohnout.

Zpracováním byla pověřena Česká asociace 
hydrogeologů (ČAH). Vedoucím řešitelského týmu 
byl RNDr. Jiří Čížek, na zpracování se především 
podíleli RNDr. Zbyněk Vencelides, Ph.D., RNDr. 
Petr Kohout a Ing. Pavel Bernáth.



Komu

MP je určen pracovníkům, kteří se setkávají v 
rámci pracovní činnosti se vzorkováním:

 zodpovědným řešitelům (projektují)

 vzorkařům

 orgánům dozoru (ČIŽP, KÚ....)

 všem resortům MŽP a organizacím v jejich působnosti, 
které proces odstraňování ekologických zátěží v rámci 
svých kompetencí zajišťují



Návaznosti

Metodický pokyn pro odběr vzorků při průzkumu a sanaci 
znečištění životního prostředí (dále MP) vychází

 Ze zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích v platném 
znění,

 Z vyhlášky č. 369/2004 Sb. o projektování, provádění a 
vyhodnocování geologických prací, oznamování rizikových 
geofaktorů

Tento metodický pokyn navazuje na Metodický pokyn 
pro průzkum kontaminovaného území a Metodický pokyn 
pro analýzu rizik kontaminovaného území, uveřejněných 
ve Věstníku MŽP 9/2005 v září 2005.



Členění

I. Obecné kapitoly

 Terminologie

 Základní pravidla pro vzorkovací práce

 BOZP

 Legislativní rámec

 Projekt a dokumentace prací

 QA/QC



Členění

II. Zařízení, pomůcky a materiál pro 
vzorkování

 Materiál pro vzorkovací zařízení

 Zařízení pro vzorkování nekapalných matric

 Zařízení pro vzorkování sedimentů a kalů

 zařízení pro vzorkování kapalných matric

 zařízení pro vzorkování plynů 



Členění

III. Metody odběrů vzorků

 Soudržné horniny, stavební konstrukce

 Nesoudržné horniny a zeminy

 Odpady

 Sedimenty a  kaly

 Plaveniny

 Povrchy

 Podzemní voda 

 Povrchová voda

 Odpadní voda

 Vzdušiny



Členění MP



Členění



Definice pojmů



Program vzorkování



Prostý x směsný vzorek



Projekt





Dokumentace





Rizikové fáze odběrů



Vhodné vzorkovače podle 
analytů




